*Quod sectatores vana gloria, dum se omnibus preferunt, alios nihil scire, nec rectè vivere judicant.*

## CAPUT III.

**I**RATUS est autem adversus Job, eo quod iustum se diceret coram Deo. Porro adversus amicos ejus indignantur est, eo quod non invenissent responsum rationabilem, sed tantummodo condemnasset Job. Solerter intuendum est, quòd beatum Job ideo reprehendit, quid coram Deo se iustum esse dixerit: amicos verò ejus ideo redarguit, quid condamnantes eum, responsum contra illum rationabilem non dederunt. Itis namque indicis aperte colligitur, quòd per eum species atmorum vanæ gloriae designatur. Job quippe de præsumpta iustitia, amicos verò ejus de fulta responione redarguit. Cum enim vanæ gloriae sectatores, dum se omnibus preferunt, alios quidem de fatis sensibus, alios autem de indignis meritis reprehendunt: id est, alios centif nihil scire, alios non bene vivere. Et quamvis iustè omnes extra Ecclesiam positos prava sentire redarguant, tamen etiam eos qui intus sunt, pro vita despectu contemnunt, & contra illos ex magnitudine rectè sentiendi, contra istos verò quasi ex merito bene vivendi superbiant. Bene autem Eliu modo beatum Job, modo amicos ejus increpare prohibetur: quia amatores vanæ gloriae aliquando intra sanctam Ecclesiam constituti, & adversarios premunt, dum vera prædicant, & ejusdem sanctæ Ecclesie moribus contradicunt, dum de ipsa prædicatione gloriantur. Premunt adversarios virtute dicti: premunt sanctam Ecclesiam qualitate dicendi. Illos prædicatione veritatis, istam virtutem elationis im-

A pugnant. Sequitur: [Igitur Eliu expectavit Job loquenter, eo quid seniores essent, qui loquebantur. Cum autem vidisset quod tres responderet non potuerint, iratus est vehementer.] Quamvis sancta Ecclesia sit proculdubio adversariis suis antiquior, quia de illa ipsi, non autem exiit ipsa de illis; sicut de eis per Joannem dicitur: *Ex nobis exierunt, sed 1. Ioh. non erant ex nobis: rectè tamen eisdem adversariis.* Eliu junior fuisse describitur; quia nimis post exorta hereticorum bella, esse intra sanctam Ecclesiam fastu scientia inflati arrogantes cœperunt. Cum enim graviora hostium prodire certamina, tunc sunt profectè subtiliora sensuum spicula requilita, tunc argumentorum obfuscata, tunc perplexior in dago verborum. Quæ sapè viri ferventes ingenio, dum congruè inventiunt, arroganter intumescunt; & quod per elationis virtutem plerumque contingit, iisdem acutis sensibus, quibus hostem ferunt, prosternuntur; dum in his quæ rectè de Deo sentiunt, non Dei, sed suam gloriam querunt. Unde Eliu quoque multa quidem rectè loquitur, & tamen divina voce, asperga perversa dixerit, incepatur. Cum verò dicitur, quia Eliu expectavit Job loquentem, eò quid seniores essent qui loquebantur: aperte beato Job non pro sua, sed pro amicorum reverentia honorem reservasse monstratur: quia videlicet arrogantes intra positi eamdem sanctam Ecclesiam, quam defendunt, despiciunt: & plerumque contingit, ut plus ingenia malè sapientium, quam simplicem vitam innocentium venerentur: plus reservent linguis extra loquentium, quam meritis intra positorum: quamvis utrisque ex diverso obvient, cum & ab illis rectitudine sensuum, & à sancta Ecclesia morum pravitate discordent. Sequitur: [Respondensque Eliu filius Barachel Buzites, dixit: Inior sum tempore, vos autem antiquiores: idcirco demissi capite verius sum indicare vobis meam sententiam. Sperabam enim quid atas prolixior loqueretur, & annorum multitudine doceret sapientiam.] Cuncta hæc, que ab eo per tumorem superbie proferuntur, cursum potius perstringenda sunt, quam attentius exponenda. Quæ enim soliditate gravitatis carent, expositionis subtilitate non indigent. Sed solum puto breviter intimandum, quid Eliu quādiū pro ætatis sua respectu tacuit, sapientior fuit: cum verò in aliis annorum multitudinem, semetipsum præferens, despiciat, quād pueriliter despiciat offendit. Nam contra ejus sententiam & ætas prolixior loquitur, & per annorum multitudinem sapientia docetur: quia etsi longævitatis sensum non praebet, usum tamen vehementer exercet. Sequitur.

*Quod quatuor modis arrogantium tumor dignoscitur: cum aut bonum à seipso habere se estimant: aut à Deo, sed meritis suis: aut cum se iactant habere quid non habent: aut cum ex eo quod singulariter sibi habere videntur, ceteros contemnunt.*

## CAPUT IV.

**S**ed ut video, spiritus est in hominibus, & inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam. Hæc rectè diceret, si eamdem intelligentiam sibi præ ceteris non arrogaret. Neque enim prava condemnationis est, ex eo bono quod communiter datur, privata gloriari; scire bonum unde accepit, & nescire quomodo bono uti debeat quod accepit. Quatuor quippe sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur: cum bonum aut à semetipso habere se estimant: aut si sibi datum defuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant: aut certè cum jactant se habere quid non habent: aut despectis ceteris singulariter videri appetunt habere quid habent. A semetipso enim bonum se habere *1. Cor. 4. 7.* jactabat, cui per Apostolum dicitur: *Quid autem T. ij*

babes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid A gloriari quia non acceperis? Rursum ne dari nobis bonum gratiae pro nostris praecedentibus meritis cre-  
Ephe. 2. deremus, idem Apostolus admonet, dicens: *Gratia eis salutis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur.*  
1. T. i. m. Qui etiam de semetipso ait: *Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & consumeliosus: sed misericordiam consecutus sum.* Quibus verbis aperte declarat, quod gratia non pro meritis tribuatur, dum ex seipso docuit & quid de malitia meruit, & quid de benevolentia accepit. Rursum nonnulli jačtant se habere quod non habent, sicut divina voce per Propheta de Moab dicitur: *Superbiā ejus, & arrogātiā ejus ego noxi, & quod non sit iuxta eum virtus ejus.* Et sicut Angelo Ecclesiæ Laodiceæ dicitur: *Quia dicis quod dives sum, & locupletatus, & nullus ego: & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cœsus, & nudus.* Rursum nonnulli, despiciunt ceteris, videri appetunt singu-  
Hiere. 43. lari. lariter bonum habere quod habent. Unde & Phariseūs idcirco de templo abique justificatione descendit, quia bonorum operum merita sibi quasi singulariter tribuens, oranti publicano se prætulit. Sancti quoque Apostoli ab hoc elationis virtu revo-  
Luc. 10. cantur, qui de prædicatione redeentes, cum elati dicerent: *Dominus, in nomine tuo etiam demonia nobis subiecta sunt: ne de hac miraculorum singularitate gaudent, illuc eis respondit Dominus, dicens: Videbam satanam velut fulgur de calo caden-tem.* Ipse quippe singulariter elatus dixerat: *Super astra cali exaltabo solum meum, sedebō in monte C testamenti, in lateribus Aquilonis, similiis ero Altissimo.* Et mirer Dominus, ut in discipulorum cordibus elationem premeret, mox iudicium ruinas retulit, quod ipse magister elationis accepit: ut in auctore superbie discent, quid de elationis virtu formida-  
ibid. rent. In hac itaque arrogantie quarta specie crebro humanus animus labitur: ut id quod habet, habere se singulariter gloriatur. In qua tamen similitudini diabolica vicinus appropinquat: quia quisquis bonum se habere singulariter gaudet, quisquis videri sublimior ceteris querit, illum videlicet imitatur, qui despecto bono societas Angelorum, sedem suam ad Aquilonem ponens, & Altissimi similitudinem superbie appetens, per iniquum desiderium quasi ad quoddam culmen conatus est singularitatis erumpere. Eliu ergo quamvis dari à Domino sapientiam confitetur, in hac tamen elationis specie labitur, ut sapientiorem se ceteris gaudeat, & quasi de singulari bono sese inaniter extollat. Quod verbi sequentibus indicat, dicens: [ *Non sunt longevi sapientes, nec senes intelligent iudicium. Ideo dicam: Audite me, ostendam vobis & ego meam sapientiam. Expectavi enim sermones vestros, audiui prudentiam vestram, donec disceptaretis sermonibus: & donec putabam vos aliquid dicere, considerabam.* ] Quantum ad intentionem littera spectat, loquens Eliu indicat quam superbè tacuerit. Cum enim dicit: [ *Expectavi enim sermones vestros, & putabam vos aliquid dicere:* ] aperte declarat, se ad verba seu num judicantis potius studio, quam discentis voto tacuisse. Quamvis haec melius vitam arrogantium designant, qui aliquando intra sanctam Ecclesiam positi, cum ejusdem sancte Ecclesie adversarios conspicunt, non in eis annos temporum, sed intentionem solent pensare verborum. Nam quanto libet sint eisdem arrogantibus antiquores heretici, eos audacter comprimunt, in quorum verbis dogmata perversa reprehendunt. Sequitur: [ *Sed ut video, non est qui arguere possit Iob, & respondere ex vobis sermonibus ejus. Ne forte dicatis: Invenimus sapientiam, Deus projectum est eum, non homo.* ] Sæpe heretici per hoc quod est: & hominibus despici-  
Esa. 14. biles solent, cum à cunctis fere gentibus sanctam